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Abstrakt

Tato práce se zabývá vlivem jednotlivých druhů mikrosiliky na vybrané vlastnosti čerstvé

betonové směsi a ztvrdlého betonu. Pro vyhodnocení těchto vlastností byl navržen

experimentální program, v rámci kterého byly prováděny zkoušky čerstvého betonu a

zhotovena zkušební tělesa pro zjištění průběhu pevností v tlaku, odolností proti

chemickým rozmrazovacím látkám a rozložení vzduchových pórů ve ztvrdlém betonu.

Celkem bylo vyzkoušeno 6 druhů mikrosiliky. Pro zjištění vlivu jednotlivých druhů

tohoto materiálu na vlastnosti čerstvého betonu byla touto příměsí nahrazována část

cementu bez dalších změn v receptuře. V rámci objektivního porovnání vlastností

ztvrdlého betonu byly pomocí chemických přísad sjednoceny vlastnosti čerstvého betonu

a následně byly všechny výsledky vyhodnoceny.

Klíčová slova: mikrosilika, vlastnosti betonu, pevnost v tlaku, odolnost proti chemickým

rozmrazovacím látkám, obsah vzduchu v betonu

Abstract

The aim of this paper is focused on impact of several types of silica fume on specific

properties of fresh and hardened concrete. For evaluation of these properties there was

designed experimental programme, during which the tests of fresh concrete were made

and for finding out the compressive strength development, frost resistance and amount of

void air in concrete, series of test specimen were produced. There was used 6 types of

silica fume. For evaluation of impact of separate types of silica fume on fresh concrete

properties, there was replaced some amount of cement for silica fume without further

changes in the recipe. Due to objective comparison of hardened properties of concrete,

the fresh concrete properties were united by using chemical additives. Thereafter were all

properties evaluated.

Key words: silica fume, properties of concrete, compressive strength, frost resistence,

void air in concrete
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1. Úvod

V průmyslové výrobě vzniká vysoké množství odpadních produktů, pro které jsou

v závislosti na stále se zvyšující nároky na ochranu životního prostředí hledána

nejrůznější využití. Jedním z takových materiálů byla v minulosti mikrosilika (křemičitý

úlet), což je vedlejší produkt výroby křemíku nebo různých křemičitých slitin

v obloukových pecích. [1]

Přestože se první vědecké články o použití tohoto odpadního produktu do betonu objevily

už v roce 1952, začala se mikrosilika využívat jako doplňková složka do betonu až

koncem 70. let dvacátého století ve Skandinávii a počátkem 80. let v Severní Americe.

Po mnoho let výrobci křemíku a ferrosilicia nechávali unikat křemičitý úlet do atmosféry,

ale po zavedení přísných nařízení o ochraně životního prostředí byli nuceni začít tento

vedlejší produkt zachycovat.

Po značných investicích do výkonných odlučovacích systémů získávali odpadní produkt,

pro který ale neměli žádné využití. Manipulace s takto jemnými prachovými částicemi

byla navíc velmi složitá, což ještě snižovalo možnosti použití. Po výzkumech, které

provedl H. H. Bache v roce 1981, byly ale velmi rychle zjištěny mimořádné výhody

použití mikrosiliky jako aktivní příměsi do betonu a po dalších výzkumných aktivitách

v ostatních zemích byl křemičitý úlet zaveden jako příměs do betonu po celém světě

během méně než pěti let. [2]; [3]

Křemičité úlety jsou složeny z mikrokuliček, které mají průměrnou velikost pod 0,1 μm,

což je přibližně 100x méně, než je velikost zrna cementu. Vzhledem k této jemnosti je

mikrosilika vysoce účinný pucolánový materiál, který se používá do betonu pro zlepšení

jeho vlastností. Bylo zjištěno, že použití mikrosiliky zvyšuje pevnost a odolnost betonu,

snižuje průsak vodou a tím chrání výztuž proti korozi. Křemičité úlety jsou tedy

využívány především ve vysokohodnotných betonech s vysokými nároky na požadované

vlastnosti. [4]

V průběhu let se z mikrosiliky stal velmi poptávaný materiál a v současné době už jsou

křemičité úlety standardně užívanou složkou při výrobě betonů. Stejně jako v ostatních

technologických odvětvích průmyslu vyvinuli výrobci křemičitých slitin celou řadu

specifických produktů pro speciální využití. S rostoucími požadavky zákazníků na
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vlastnosti křemičitých slitin se také začaly používat odlišné druhy primárních materiálů

pro výrobu. V závislosti na produkci různých druhů křemičitých slitin v obloukových

pecích začalo vznikat také velké množství typů mikrosiliky. [5]

1.1. Motivace práce

Na trhu s aktivními příměsemi do betonu se objevuje celá řada mikrosilik, které se liší

chemickým složením, barvou, tvarem a velikostí částic, způsobem skladování a

dávkování, měrným povrchem, měrnou hmotností, cenou a dalšími vlastnostmi.

Při výrobě křemíku a ferrosilicia jsou vstupní suroviny zcela čisté, proto zde může být

předpoklad, že má křemičitý úlet z jedné pece stálé složení. To ale trvá pouze do té doby,

než se změní typ vyráběné křemičité slitiny. Vzhledem k tomu, že v dobách, kdy byla

většina obloukových pecí konstruována, byly křemičité úlety brány jako odpadní a

problematický materiál bez obchodní hodnoty, se úlety vytvořené v různých pecích a při

výrobě různých slitin smíchaly na jedné skládce dohromady. V takových situacích může

být mikrosilika směsí jejích různých druhů, rozdílného chemického složení a

proměnlivých pucolánových vlastností. [2]

Mikrosilika se tedy jako vedlejší produkt může v čase lišit svojí kvalitou a konzistentností

vlastností, i když je na rozdíl od vzniku popílků výsledkem důsledně kontrolovaných

procesů při výrobě slitin v obloukových pecích. Proto může koncový odběratel této

příměsi nabýt dojmu, že mikrosilika zlepšuje vlastnosti čerstvého i ztvrdlého betonu bez

ohledu na to, z jakých primárních surovin je tento vedlejší produkt vyroben.

Zejména při výrobě betonů s vysokými požadavky na jejich vlastnosti je velmi důležité

znát jasný původ křemičitých úletů a pravidelně zkoušet jejich složení a reaktivitu, aby

mohlo být dosaženo stabilního používání tohoto materiálu.

V důsledku zvyšující se poptávky po tomto materiálu se mikrosilika stala

několikanásobně dražší surovinou než cement. Kromě vysokohodnotných betonů se

křemičité úlety přidávají i do standardních samozhutnitelných betonů, u kterých hraje

poměr cena/kvalita významnou roli. V situaci, kdy je na trhu velmi různorodá nabídka

vstupních materiálů, je důležité zjistit, které vlastnosti daných materiálů ovlivňují

výsledné klíčové parametry betonu nejvíce a které pouze nepatrně.
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Motivací této práce je porovnat, jaký vliv mají různé druhy mikrosiliky na ty vlastnosti

betonu, kvůli kterým se do směsí primárně přidává. Je známo, že aktivní příměsi se do

betonu přidávají mimo jiné z důvodu snížení dávky cementu, proto je v této práci

porovnávána efektivita jednotlivých druhů mikrosiliky také s účinky portlandského

cementu.

1.2. Cíle práce

Cílem této práce je vytvořit a vyhodnotit experimentální program, který komplexně

porovná vliv druhu mikrosiliky na vlastnosti betonu. Aby se dal vliv přidané mikrosiliky

objektivně vyhodnotit, musí být navržen takový beton, u kterého bude mít přidání této

příměsi zásadní vliv na jeho výsledné vlastnosti. Zároveň musí být mikrosilika dávkována

v takovém množství, aby její částice v co největší míře zreagovaly s portlanditem za

vzniku druhotného C-S-H gelu. Pokud by mikrosilika fungovala ve standardním betonu

z podstatné části pouze jako mikroplnivo, bylo by její využití neefektivní.

Prvním úkolem je zkoumání vlastností čerstvého betonu. Náhradou cementu za jednotlivé

druhy mikrosiliky bez dalších úprav dávek přísad a vody zjistíme změnu sledovaných

vlastností. Jedná se o konzistenci čerstvé betonové směsi, která se u typu navrženého

betonu měří zkouškou rozlití dle ČSN EN 12350-5, množství vzduchu v čerstvé betonové

směsi a dále reologické vlastnosti betonu.

Dalšími zkoumanými parametry jsou vlastnosti ztvrdlého betonu. Práce je zaměřena na

průběh pevností betonu v tlaku, odolnost proti chemickým rozmrazovacím látkám a

množství vzduchových pórů ve ztvrdlém betonu včetně jejich rozložení dle velikosti. Pro

správné vyhodnocení účinků jednotlivých druhů mikrosiliky je potřeba vyrobit zkušební


[…]


Graf 19 – Charakteristika vzduchových pórů v ZB (záměsi T22-T28)
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7. Vyhodnocení a závěr

V této práci byl vyhodnocen vliv jednotlivých druhů mikrosiliky z hlediska vybraných

vlastností čerstvé betonové směsi a ztvrdlého betonu. Tyto vlastnosti byly vyhodnoceny

na základě experimentálního programu, který byl navržen tak, aby záměrně vynikly

účinky mikrosiliky v cementovém kompozitu.

Všechny zkoušky byly navrženy a provedeny dle harmonizovaných evropských norem

nebo dle zavedených místních postupů. Podmínky při provádění zkoušek (příprava a druh

vstupních materiálů, postupy míchání, postupy zkoušení, výroba a ošetřování zkušebních

těles, prostředí v laboratoři apod.) byly stanoveny tak, aby byly po celou dobu

experimentů neměnné a aby nežádoucím způsobem neovlivňovaly výsledky zkoušek.

Na základě těchto experimentů lze konstatovat, že všechny druhy mikrosiliky výrazně

zlepšují pevnost a odolnost betonu, čímž byly potvrzeny teoretické předpoklady, které

byly stanoveny na základě dřívějších výzkumů ve světě. Zásadní zjištění této práce ale je,

že existují výrazné rozdíly mezi jednotlivými příměsemi i přesto, že výrobci deklarují

velmi podobné hodnoty chemických složení i mechanicko-fyzikálních vlastností.

Ve výsledcích měření čerstvého a ztvrdlého betonu nebyla nalezena závislost hodnot na

typu mikrosiliky (prášková/zhutněná/kapalná). Nelze tedy říct, že by některý druh

mikrosiliky ovlivňoval vlastnosti betonu z důvodu odlišného způsobu dávkování. Při

správné homogenizaci fluidní, přesném dávkování práškové a správném rozmíchání

zhutněné mikrosiliky bude tato příměs v betonu reagovat dle jejích skutečných

chemických a mechanicko-fyzikálních vlastností.

Po analýze výsledků zkoušek nebyla objevena ani korelace mezi vlivem mikrosiliky na

vlastnosti betonu a hodnotami chemického složení a mechanicko-fyzikálních parametrů

uváděných výrobcem. Pouze Silica VP4, která se svými vlastnostmi výrazně liší od

ostatních příměsí, vykazovala u některých zkoušek odchylky od ostatních záměsí. To ale

mohlo být způsobeno tím, že se této příměsi dávkovalo výrazně menší množství na m3.

Zajímavé zjištění z experimentů v této práci je fakt, že ty mikrosiliky, které nejvíce

ovlivnily vlastnosti čerstvého betonu (nejvíce zvýšily obsah vzduchu a snížily hodnotu

konzistence), ve výsledku vykazovaly nejvyšší hodnoty pevností v tlaku. Dá se
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předpokládat, že tyto materiály měly největší předpoklady pro správnou pucolánovou

reakci oproti ostatním mikrosilikám.

Tuto reakci ovlivňují především hodnoty měrného povrchu a hodnoty obsahu amorfního

SiO2 v materiálu. Je tedy pravděpodobné, že hodnoty, které uvádějí výrobci, se mohou

v čase lišit. To může být způsobeno několika faktory.

Mikrosilika je stejně jako ostatní umělé pucolánové příměsi odpadní materiál, jehož

výsledné vlastnosti nejsou primárním cílem průmyslových výrobců. I přes to, že je výroba

křemíku a křemičitých slitin v obloukových pecích důsledně kontrolovaným procesem, u

kterého se při výrobě používají chemicky čisté materiály, mohou se vlastnosti vedlejších

produktů lišit.

Stále také existují pece na výrobu křemičitých slitin, které jsou konstruovány tak, že

zachytávají křemičité úlety z více pecí na jedné skládce, což může způsobit při častých

změnách výroby rozdíly ve výsledných vlastnostech mikrosiliky.

Dalšími faktory, které ovlivňují reaktivnost mikrosiliky v čase, mohou být stáří vzorku,

způsob uložení, vnější podmínky uložení (teplota prostředí, vlhkost) apod.

Pokud bychom chtěli tyto faktory detailně prozkoumat a přesně vyhodnotit důvody

rozdílných účinků jednotlivých druhů mikrosiliky, bylo by potřeba provést vlastní

zkoušky chemického složení, měrných hmotností a měrných povrchů dle dostupných

metod. Námětem na další výzkum v tomto oboru by tedy bylo zjištění závislostí obsahu

SiO2 při stejném měrném povrchu na vlastnosti zkoumané v této práci a také vliv

rozdílných měrných povrchů na náběh pevností v tlaku.

Zároveň by bylo vhodné vyzkoušet průběh pevností v tlaku i v delším časovém horizontu.

Je totiž možné, že některé mikrosiliky mají pucolánovou reakci pouze pomalejší než

ostatní materiály, ale po 90 nebo 180 dnech se mohou hodnoty pevností vyrovnat. Betony

s mikrosilikami, které vykazovaly vysokou pevnost už po 28 dnech, už další nárůst

nezaznamenaly, naopak betony s nižšími pevnosti na začátku stále postupně rostly.

Závěrem této práce je zjištění, že v případě návrhu betonů, ve kterých hraje mikrosilika

velkou roli a u kterých jsou velmi vysoké nároky na požadované vlastnosti, je nutné znát

detailní složení tohoto materiálu včetně nejdůležitějších mechanicko-fyzikálních
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vlastností, aby bylo možné správně vyhodnotit vliv této příměsi na výsledné parametry

betonu.

Uživatelé křemičitých úletů by pro důležitá použití měli pečlivě sledovat kvalitu zdroje

mikrosiliky a provádět potřebné zkoušky pro ověření stálosti vlastností, nebo odebírat

tento materiál ze zdrojů, které tyto zkoušky pravidelně provádějí a nabízejí dlouhodobé

sledování základních vlastností mikrosiliky.
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