I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv mikrosiliky na vybrané vlastnosti betonu
Jméno autora: Bc. Filip Petřík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Experimentální centrum
Oponent práce: Ing. Petr Huňka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: STACHEMA CZ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce z pohledu teoretické roviny a přínosu lze hodnotit jako průměrně náročné. V technologii betonu se běžně křemičité úlety používají. Jejich funkce, vliv, chemismus atd. jsou dobře dlouhodobě známy. Z pohledu hodnocení celkového rozsahu provedených laboratorních prací však lze hodnotit práci jako náročnou.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíl a zadání práce bylo splněno a zejména experimentální část je rozsahem větší, než je pro práci tohoto typu obvyklé.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student v experimentální části postupoval naprosto správně a použil pro srovnání dostatečný počet křemičitých úletů různých dodavatelů a různých kvalit. Proběhlo jak srovnání parametrů křemičitých úletů tak zejména zjišťování jejich vlivu na výsledné vlastnosti jak v čerstvém tak ztvrdlém stavu. Navržené receptury splňují podmínky pro běžné použití ve stavební praxi. Zároveň student správně porovnával nejen vlastnosti betonů s prostou náhradou za cement při jinak stejném složení, ale provedl i důležitý další krok. Tímto krokem je nastavení parametrů čerstvého betonu na stejné parametry (konzistence a obsah vzduchu v ČB) pomocí změny dávek plastifikační a provzdušňující přísady.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná znalost studenta jak po teoretické tak praktické stránce byla dostatečně prokázána. Svědčí o tom zejména podrobné rozbory a komentáře výsledků v experimentální části, rovněž přehledně vypracované grafy. V tabulce 2 – by mělo být uvedeno že se jedná o sypanou objemovou hmotnost. Tabulka 15 – doporučuji vždy uvádět lokality písku, kameniva a vápence včetně jeho třídy. Tabulky 15, 16 19 a 20 – objemové hmotnosti se zaokrouhlují na desítky viz i normy řady ČSN EN 12350-x a ČSN EN 12390-xx. Pro hodnocení dlouhodobých pevností a vlivu křemičitého úletu by bylo vhodné zkoušet ještě tělesa ve stáří 90 dní. Přepočet účinnosti křemičitého úletu by bylo lepší provést v procentech – viz tabulka 22.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková úroveň práce je výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Pro práci student použil a správně citoval dostupné zdroje k dané problematice.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student předloženou práci prokázal schopnost správně navrhnout a vyhodnotit experimentální program. Celkový rozsah experimentální části práce (počet zkoušek, těles, vstupních surovin) je výrazně větší a není obvyklý.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student předloženou práci prokázal schopnost správně navrhnout a vyhodnotit experimentální program. Celkový rozsah experimentální části práce (počet zkoušek, těles, vstupních surovin) je výrazně větší a není obvyklý pro tento typ diplomových prací. Přínos práce vidím zejména v její praktické části, které může sloužit jako návod, jak postupovat při obdobných srovnávacích testech vstupních složek do betonu.

Otázky:

- 1. Jak udělat ekonomické zhodnocení a volbu křemičitého úletu ve vztahu k zjištěným vlastnostem ve ztvrdlém stavu (pevnost a CHRL)?*
- 2. Jaký je rozdíl mezi měrnou a objemovou hmotností?*
- 3. Ve kterých beton se uplatňují křemičité úlety?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 27.5.2021

Podpis: Ing. Petr Huňka, Ph.D.